

## Landanalys pressfrihetsindex 2024 Maghreb

### Mellanöstern och Maghreb: Journalistiken stryps av politiska påtryckningar

Den politiska indikatorn i 2024 års pressfrihetsindex är i fritt fall i de flesta av regionens länder. Det beror på att myndigheter försöker kontrollera medier med alla medel, inklusive våld, arresteringar, drakoniska lagar, ekonomiska påtryckningar och genom att manipulera samhällsnormer. Allt detta förvärras av systematisk straffrihet för våldsbrott mot journalister.

### En region i krig

Krig dödar journalister i regionen. **Palestina** (157:e), som är det farligaste landet för reportrar, betalar ett högt pris. **Israels** försvarsmakt (IDF) har hittills dödat mer än 100 journalister i **Gaza**, varav minst 22 i samband med sitt arbete. Sedan krigets början har Israel (101: a) försökt hindra rapporteringen från ockuperat område samtidigt som desinformation infiltrerar landets eget medieekosystem. Israel har blivit omsprunget av **Qatar** (84:e) och har därmed förlorat sin förstaplats i regionen. Israels position har sjunkit från "problematisksk" till "svår". IDF har även dödat tre journalister i **Libanon** (140:e plats).

Ett inbördeskrig som rasat sedan april 2023 har dödat flera journalister i **Sudan** (49:e), där pressfrihetssituationen nu klassificeras som "mycket allvarig". **Syrien** ligger näst sist i indexet efter att ha fallit fyra placeringar. Syriska journalister som flytt hotas av utvisning från **Jordanien** (132: a), **Turkiet** och Libanon, trots att Syrien är ett av världens farligaste länder för mediearbetare.

### Fängslade journalister, politiska påtryckningar

Regeringar i regionen gör allt för att inskränka rätten till information. De använder sig av övervakning i Persiska viken och planerar restriktiv och hårdför lagstiftning i **Kuwait** (131: a) och Libanon. I Jordanien och **Algeriet** (139:e), är oberoende medier på väg att försvinna helt och hållet.

Fyra av världens tio största fängelser för journalister finns i Mellanöstern. Israel, **Saudiarabien** (166:e plats), Syrien och **Iran** (176:e plats), som för en politik med massfångslanden är kvar på placeringar längst ner i indexet. Frigivningen av några journalister i **Egypten** (170:e), framför allt tack vare internationella påtryckningar, och av journalister som hållits som gisslan i **Jemen** (154:e), till följd av försoningen mellan Iran och Saudiarabien, visar att politiska intressen i hög grad påverkar journalisters säkerhet.

Journalister utsätts för påtryckningar från politiker i samtliga länder i regionen och betalar ofta ett högt pris för den politiska polariseringen, som i Irak (169:e plats). I **Tunisien** (118:e) arresteras och förhörs journalister som kritiserar presidentens makt, en påminnelse om den praxis som rådde före revolutionen.

Myndigheterna inför allt oftare röda linjer som dikterar hur vissa ämnen ska bevakas eller förbjuder bevakning helt och hållet. Krig, korruption, ekonomisk brottslighet, ekonomiska kriser, feminism, migranter, etniska grupper och sexuella minoriteter – antalet ämnen som medierna i Mellanöstern inte har ”rätt” att bevaka blir bara fler och fler.

**Marocko** (129:e plats) är det enda land som steg i indexet när det gäller den politiska indikatorn, men uppgången beror på att det inte skedde några ytterligare gripanden av journalister. Förföljelsen av journalister fortsätter med oförändrad styrka.